Montes omnes colliculosque Saxoniae et Thuringiae castellis munitissimis extruxit 13
83 praesidiumque imposuit⁸³. Quibus cum victui necessaria minus sufficerent, permisit, ut ex proximis villis et agris hostili more praedas agerent, et ad ipsa castella munienda circumquaque manentes cogere, et impensas affatim convectare et per se ipsos servili^l manu desudare^m. Verum ne manifestae tyrannidis notaretur, si contra innocentes atque in regnum proprium tam barbara crudelitate grassaretur, ut impietatem suam quadam 20 religionis specie palliaret, archiepiscopumⁿ Mogontinum modis omnibus instigavit, ut decimationes Thuringiae, sicut ante plures annos instituerat, exigeret; pollicens, se^o ei in exigendo summa ope affuturum et^p dicto obtemperare nolentes regia maiestate coacturum; ea tamen pactione, ut ipsarum decimationum partem sibi, quae et regiae magnificentiae et tanto labori suo digna foret, tribueret. Ita episcopus vanissima spe ani- 25
Mart. 10. matus, sinodum indixit in Erphesfurt 6. Idus^q Martii⁸⁴.

Statuto die aderat rex, aderat archiepiscopus, stipatus uterque magno grege philosophorum^r, immo sophistarum, quos ex diversis locis summo studio consciverant, ut canones sibi non pro rei veritate, sed pro episcopi voluntate interpretarentur, et causam eius, quoniam^s veris non poterant, sophisticis^t allegationibus roborarent. Assidebant 30 ergo cum rege et archiepiscopo Mogontino Herimannus Babenbergensis episcopus, Hecel Hildenesheimensis episcopus, Eppo Citicensis episcopus, Benno Osenbruggensis^u episcopus; qui non ad discutiendam iuxta ecclesiasticas leges causam fuerant evocati, sed ut id quod rex volebat arte dictionis et sententiarum pondere, postremo quaqua possent ratione et consilio obtinerent; quantquam plerique eorum id quod rex moliebatur vehe- 35 mentissime improbarent; sed ne libere quod sentiebant eloquerentur^v, et regis terrore et privata archiepiscopi amicitia inhibebantur^w. Habebat praeterea rex circa se armatorum copias non modicas, quibus eos, si qui forte negocium interturbare conarentur, militari manu coherceret. Thuringorum spes et fiducia potissimum in abbate Fuldensi et abbate^x Herveldensi nitebatur, quod hi ecclesias decimales plurimas et praedia infinita haberent 40 in Thuringia, et hi si^y causa cecidissent, sibi una cadendum esset^z. Qui publica discussione interpellati pro decimarum redditione, primo per Deum rogabant archiepiscopum, ut antiquitus tradita monasteriis suis legitima rata inconvulsaque manere sineret, quae et^a sedes apostolica et^b veteribus et recentibus scriptis crebro sibi firmasset et

a) Bertholdo 3. 5. Bertoldo 1. b) deest 3. c) marcwardo 4. d) ita 4. e) rueret 3. f) dare 4. g) am- 45
min. 2b. h) inceptis 4. i) regia dign. salva 3. s. regia maiestate vel dignitate 4. k) deest 3. l) vili 4. m) de-
siderare 5. n) archiepiscopus Mogontinus 4. o) deest 3. p) bis scriptum 3. q) VI. idus m. deunt 3. r) phi-
lozophorum ymmo zophistarum 3. s) quam? 2b. t) zoph. 3. u) Ossenbruggensis 3. 5. v) loquerentur 3.
w) prohibebantur 3. x) in a. 3. y) in superscr. 2b. legitur 3. 4. 5. z) esse 3. 4. 5. a) decimationum 1.
a) etsi 5. b) deest 3. 50

82) i. e. Carantanorum. 83) Has Saxonum que- a. 1073. nominari, quorum quinque in Thuringia, relas nimias neque omnino veras fuisse, contendit unum modo in Saxonia sita fuisse videantur. 84) Vid. Delius, Untersuchungen über die Geschichte der de hac synodo tertia Erfordensi los. Heine collec- Harzburg. (Halberst. 1826. 8.) p. 56. sq. not. 71, tio synodorum Erfordensium historico-critico elu- cubrata. (Erf. 1792. 8.) p. 35--59. 55

praecessores eius Mogontini pontifices, summi ac sanctissimi viri, usque ad Linpoldum episcopum⁸⁵ numquam^a infringere temptassent. Id atroci responso archiepiscopus repulit, scilicet praecessores suos sua aetate pro suo arbitratu ecclesiae Dei moderatos fuisse. eosque rudibus in fide auditoribus et pene adhuc neophitis^b lac potum dedisse, non escam, et sapienti dispensatione multa indulgisse, quae processu temporis, dum in fide convalescent, successorum suorum industria researi vellent; se autem, iam adulta vel potius^c senescente ecclesia, spiritualia comparare spiritualibus, nec iam parvulis lac, sed perfectis solidum cibum ministrare, atque a filiis ecclesiae leges ecclesiasticas exigere; proinde esse eis aut ab unitate ecclesiae secedendum aut legibus ecclesiae aequanimitere adquiescendum. Tum illi rursus per Deum orare, ut, si in Romani pontificis auctoritate, si in Karoli^d aliorumque imperatorum privilegiis, si in praecessorum eius Mogontinorum pontificum indulgentia nihil sibi praesidii aut spei reliquum esset, ipsarum saltem decimarum eam ipse^e partitionem^f fieri sineret, quam et canonum scita aequam iudicasset et ceterae per orbem terrarum ecclesiae usitatam haberent, scilicet ut quarta parte ipse pro suo suorumque missorum servitio contentus, tres reliquas portiones ecclesiis, quibus antiquitus attulatae fuissent, permitteret. Econtra episcopus, non ea mente se, ait, tantum laborem trivisse et iam per decem ferme annos laboriosum hoc saxum volvere⁸⁶, ut tandem aliquando voti compos effectus, ultro iure suo cederet et tanto molimine extortas eis decimas ipsis pro libitu^g suo partiendas addiceret^h. Primus ac secundus dies in hac concertatione iam fluxerat, ancipiti adhuc fortuna, utra pars utri cessura foret. Iamque in eo res vertebatur, ut Thuringi, improbata sinodo, sedem apostolicam appellarent. Sed rex sub attestatione nominis divini affirmabat, se in eum, si quis id praesumpsisset, capitali sententia animadversurum, et omnia quae eius essent usque ad internitionem dissipaturum, clademque eius dieiⁱ multis postea seculis non abolendam. Ita abbas Herveldensis suorum periculo conterritus, quoniam aliud, in artum conclusis rebus, non patebat effugium, rem consilio regis permisit, quatenus, prout ipse bonum et aequum iudicaret, causam inter se et archiepiscopum terminaret. Diu igitur habita deliberatione, in hanc tandem pactionem mediante rege abbas et archiepiscopus consenserunt, ut abbas in decem suis decimalibus ecclesiis duas partes decimarum, terciam archiepiscopus acciperet, in reliquis vero eius^j ecclesiis dimidia abbati, dimidia archiepiscopo contingeret; ubi vero ecclesia decimalis propria archiepiscopi esset, tota illic ei decima cederet; praeterea ut omnes dominicales^k archiepiscopi curtes, in quacumque essent parochia, ob omni penitus decimarum exactione immunes manerent. Sub iugum misso abbate Herveldensi, statim Thuringi, omni spe adempta, eo quod in illius prudentia et eloquentia plurimum fiduciae sibi posuissent, non ultra restiterunt, sed decimas in reliquum absque retractatione dare professi sunt. Fuldensis abbas aliquantis postea diebus obstinatus in proposito perstitit. Sed cum nec regis gratiam recipere nec ad sua redeundi licentiam impetrare posset, nisi in communem sententiam concederet, tandem rerum difficultate superatus, ad hanc conditionem non tam consilio quam imperio et metu regis coactus est, ut in cunctis decimalibus ecclesiis suis partem dimidiam decimarum ipse^l, dimidiam archiepiscopus acciperet, dominicales autem curtes suas, sicut archiepiscopus, omnes ab omni decimarum redditione liberas haberet. Tum^m rex, sciens haut bene placitura Romano pontifici quae gesta fuerant, sub interminatione gratiae suae utrique abbati praecepit, ut neque per se ipsos neque per nuncium neque alio quovis modo pro insimulanda sinodo apostolicam sedem interpellarent⁸⁷.

Atque ita omnibusⁿ quae intenderat pro voluntate exactis, concitus Ratisponam contendit, sanctum pascha ibi celebraturus. Cumque in civitate Augusta⁸⁸ diem palmarum ageret, Ruodolfum^o ducem Suevorum et alios quosdam, qui sinistrum aliquid contra rem publicam moliri iam pridem^p delati fuerant, in gratiam recepit. Dein^q sanctum pascha, sicut instituerat, Ratisponae, pentecosten in Augusta celebravit⁸⁹.

a) iniqua 5. b) neofitis 3. c) deest 4. d) Caroli 3. e) sibi 3. f) participacionem 4. g) libito 1. 2b? 5? h) adyeeret 3. i) deest 1. 2b (?). k) deest 3. l) deest 3. m) decimales 4. n) deest 3. o) Tunc 4. p) in o. 3. q) ita 4. r) del. iam pridem 3. s) Doinde 4.

85) v. diploma ab hoc a. 1059. impetratum ap. Gu- spectantem affert Ioannis ad Serar. T. I. p. 507.
55 donum C. dipl. I. p. 373. 86) Terent. Eunuch. 5, 88) Eichstet, Ann. Altah. p. 117. 89) Cf. Wede-
8, 55. 87) Ipse vero Sifridus ad Alexandrum II. kind I. c. T. II. fasc. 8. p. 408.
sub id tempus dedit litteras, e quibus locum huc

April. Alexander papa, qui et Anshelmus, decessit. Cui Romani protinus inconsulto rege
 21. successorem elegerunt Hildebrandum, sacris^a litteris eruditissimum et in tota ecclesia,
 tempore quoque priorum pontificum, omni^b virtutum genere celeberrimum. Is quoniam
 zelo Dei ferventissimus erat, episcopi Galliarum protinus^c grandi scrupulo permoveri
 coeperunt, ne vir vehementis ingenii et acris erga Deum fidei districtius eos pro negli-
 gentiis^d suis quandoque discuteret. Atque ideo communibus omnes consiliis regem
 5. adorti^e, orabant, ut electionem, quae eius iniussu facta fuerat, irritam fore decerneret;
 asserentes, quod nisi impetum hominis praevenire maturaret, malum hoc non in alium
 gravius^f quam in ipsum regem redundaturum esset. Statim rex a latere^g suo Eber-
 hardum comitem misit, qui Romanos proceres conveniens, causam ab eis sciscitaretur,
 10. quare praeter consuetudinem maiorum rege inconsulto Romanae ecclesiae pontificem
 ordinassent, ipsumque, si non idonee satisfaceret, illicite accepta dignitate abdicare se
 praeciperet. Is veniens Romam, benigne a praedicto viro susceptus est. Cumque illi
 mandata regis exposuisset, respondit, se Deo teste honoris huius apicem numquam per
 ambitionem affectasse, sed electum se a Romanis, et violenter sibi impositam fuisse
 15. ecclesiastici regiminis necessitatem; cogi tamen nullo modo potuisse, ut ordinari se per-
 mitteret, donec in electionem suam tam regem quam principes Teutonici regni consen-
 sisse certa legatione cognosceret; hac ratione distulisse adhuc ordinationem suam, et
 sine dubio dilaturum, donec sibi voluntatem regis certus inde veniens nuncius intimaret.
 Hoc ubi regi est renunciatum, libenter suscepti satisfactionem, et laetissimo suffragio ut
 20. ordinaretur mandavit; quod et factum est anno sequente in purificatione sanctae Mariae⁹⁰.

Interea hi, qui in castellis supra memoratis erant, graviter nimis imminabant
 populo Saxoniae et Thuringiae. Omnia quae in villis et agris erant, in dies eruptione
 facta diripiebant, tributa et vectigalia silvarum et camporum importabilia^h exigebant,
 et plerumque sub praetextu decimarum totos simul greges abigebant. Ipsos provinciales,
 25. et plerosque ex his honesto loco natos et re familiari florentissimos, vilium mancipio-
 rum ritu servireⁱ sibi cogebant; filias eorum et uxores, consciis et pene aspicientibus
 maritis, violabant; nonnullas etiam, vi^k in castella sua raptas et quanto tempore libido
 suggessisset impudicissime habitas, ad ultimum maritis cum ignominiosa exprobratione
 remittebant. Quorum si quis inter tanta mala suspirare et internum animi dolorem
 30. levi saltem querimonia solari atque evaporare ausus fuisset, statim, velut qui gravem
 iniuriam regi fecisset, in vincula coniciebatur, nec inde exire poterat, nisi tocius sup-
 plectilis suae distractione vitam salutemque suam redemisset^l. Cumque ex omnibus
 locis catervatim cottidie^m pro his regiam maiestatem interpellarent, quae unicum ante-
 hac omnibus afflictis refugium esse consueverat, cum gravi contumelia reiciebantur,
 35. dicente rege, ista eos pro iniusta decimarum retentioneⁿ pati, seque, tamquam vindi-
 cem causae Dei, necessario armata manu eos cohercere, qui legibus ecclesiasticis sponte
 nollent adquiescere^o. Itaque videns rex, omnes circumquaque manentes metu attonitos
 et ad suscipiendas quascumque imposuisset conditiones patientissimos, magnum quid-
 dam^p et a nullo maiorum suorum antehac temptatum machinari coepit, videlicet ut
 40. omnes Saxones et Thuringos^q in servitutem redigeret et praedia eorum fisco publico
 adiceret⁹¹. Cavebat tamen, ne consilium hoc immature vulgatum, et effectu careret, et
 principibus regni iustae murmurationis occasionem praerberet. Itaque secreto cum rege
 Danorum colloquium⁹² facit, et cum eo magna quadam parte Saxoniae, quae Utoni-
 93. marchioni pertinebat⁹³, paciscitur, ut in conficiendis rebus, quas animo agitabat, auxilio
 45.

a) II. virum sacris 1. b) omnium 4. 5. c) deest 4. d) negligentissimis actibus suis 3. negligentiae (*Versäum-
 nisse*) in numero plurali apud scriptores ecclesiasticos, ut negligentiae cogitationum ap. Sabitanum aduersus avarit. 1, 12,
 ubi vidend. Bahrz. (ed. IV. Pedeponti 1742. 4. p. 225.) e) ita 1. adorti 3. 4. 5. et ita etiam infra p. 200 n. i, sed
 aliis locis omnes adorti. f) deest 4. g) altare 5. h) importabilia 3. i) sibi serv. 3. k) deest 3. 4. l) red-
 emisse 5. m) quotidie 4. hoc loco. n) pati pro i. d. detentione pati 3. retentione 4. 5. o) aeq. 3. 4. 5. Aoc 50
 loco. p) quoddam 4. q) tur. 4. r) Vtoni omnes.

90) De tempore ordinationis paululum aliter acta habitum colloquium cum Suenone II. scribit, Adamus
 Vaticana quae affert Mascov. p. 51. not. 8. Eam l. IV. c. 26. Luneburgi. 93) Wedekind in Not.
 factam esse d. 29. lun. ann. 1073. probavit Stenzel fasc. 3. p. 215. not. 170. hanc Saxoniae partem
 II. p. 258 sq. 91) vid. Schaumann hist. Saxon. tantum de comitatu Ditmarsico (Ditmarsen) intel-
 infer p. 190, sqq. 196. W. 92) Bruno Bardovici ligendam esse credit.

sibi foret, et se Saxonibus ex uno latere bellum inferente, ipse eos ex alio latere adoriretur. Id ipsum aliis, qui Saxoniae^a contigui erant, regibus et gentibus iniungit.

Ubi satis adminiculorum visum est, cunctis regni principibus expeditionem indixit^{Ma} in Polenos^b, id causae praetendens, quod Boemos^c contra vetitum suum bello impetissent et fines eorum ferro et igne infestassent. Hanc, ut dixi, causam in promptu habebat. Ceterum^d, ut fama vulgatior postmodum loquebatur, sub occasione Polenorum volebat in Saxoniam exercitum ducere, et deletis usque ad internitionem Saxonibus, loco eorum gentem Suevorum constituere. Haec enim illi gens erat acceptissima, et eorum plerosque, obscuris et pene nullis maioribus^e ortos⁹⁴, amplissimis honoribus⁹⁴ extulerat et primos in palatio fecerat; et ad eorum nutum cuncta regni negocia disponebantur. Quae res eum^f valde exosum invisumque principibus reddiderat; et eorum plerique indignitatem rei non ferentes, nisi pro responso necessario evocati, in totum palatio abstinentem. Igitur exercitum suum in expeditionem adunari constituit, septimo die post assumptionem^g sanctae ei genitricis Mariae. Qua expectatione suspensis et intentis omnibus, ipse iam^h ferociusⁱ solito atque infestius agebat, posthabitis principibus, solos circa se Suevos assidue habebat^k, ex his^l sibi auricularios a secretis, ex his tam familiarium quam publicorum^m negotiorum procuratores instituebat. Tumⁿ, Saxones omnes servilis^o conditionis esse, crebro sermone usurpabat, nonnullos etiam ex eis, missis nunciis, obiurgabat, cur sibi iuxta conditionem natalium suorum, ut ipso verbo utar, serviliter non servirent, nec de^p redditibus^q suis fiscalia sibi obsequia impenderent. Contradictentes, quasi qui maiestatem regiam violassent, totis regni viribus persequi et de regno proturbare^r minabatur.

His atque huiusmodi iudiciis principes Saxoniae malum, quod cervicibus suis impendebat, animadverterunt^s, statimque graviter ancipiti periculo permoti, clandestina^t conventicula crebro faciebant, et se vicissim, quid facto opus esset, in medium consulere hortabantur. Una omnium voluntas, eadem erat sententia, eamque dato et accepto vicissim sacramento confirmabant, malle se mori atque extrema omnia prius^u experiri⁹⁵, quam acceptam a parentibus libertatem per dedecus amittere. Huius coniurationis auctores ac signiferi quidam^v erant Bucco Halberstatensis^w episcopus, Otto dux quondam Baioariae, atque Herimannus^x frater Ottonis Saxonici ducis, qui superiore anno decesserat⁹⁶. Sed Bucco, licet frequentibus iniuriis a rege lacessitus fuisset, tamen quia vir eximiae sanctitatis erat et optimae in ecclesia Dei existimationis, credi nullo modo potest aliter in hanc audaciam prorupisse nisi zelo Dei et sola communis commodi ratione. Ceteri duo praeter publicam gentis suae causam etiam privato odio iam pridem a rege desciverant, propter Magnum, Ottonis ducis Saxonici filium, quem rex in dedicionem acceptum, iam per biennium in custodia tenebat⁹⁷. Huic^y veniam admissi non alias impetrare poterant, nisi ducatu et aliis, quae sibi ex defunctis^z parentibus hereditario iure competeabant, in perpetuum se abdicaret. Quod ille nulla ratione^{aa} se facturum protestabatur, etiamsi sibi quicquid aetatis reliquum esset in custodia et in vinculis exigendum, etiamsi per omnes cruciatus et per omnia suppliciorum genera anima ponenda esset. Cumque nihil supplicando, nihil pecuniam atque infinita praedia offerendo, nihil sua utrique^{ab} erga ipsum regem atque erga rem publicam multa saepe bene merita commemorando, proficerent, ad ultimum Otto dux quondam Baioariae se ipsum regi obtulit, quamdiu vellet in vinculis habendum, et omnia sua, tamquam priori conventionem nihil actum esset, pro arbitratu suo distribuenda, dummodo propinquum suum, qui solo suarum partium studio in eam calamitatem devenerat, dedicione absolveret. Ad haec fertur rex atrox nimis dedisse responsum, ipsum et omnia quae ipsius essent iam pridem dedicionis iure in potestatem